
证券代码：600466        证券简称：蓝光发展      编号：临 2016—154号 

债券代码：136700        债券简称：16蓝光 01 

债券代码：136764        债券简称：16蓝光 02 

 

四川蓝光发展股份有限公司 

股票交易异常波动核查结果公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

 重要内容提示：  

1、本公司股票于2016年12月8日、12月9日、12月12日连续三个交易日内收

盘价格涨幅偏离值累计达到20%； 

2、经公司自查并向控股股东、实际控制人书面征询，不存在涉及本公司的

应披露而未披露的重大信息； 

3、目前公司3D生物血管打印项目正在撰写、补充和完善临床试验申报资料，

尚不具备临床试验申请条件。该项目临床研究是一项长期工作，主要包括I期到

III期临床试验，一般所需时间为4至6年，上市后的IV期临床监测所需时间为3

年以上（具体临床试验时间以实际发生为准）。该项目临床试验申请是否获得

受理存在着一定的不确定性，临床试验能否通过审批以及审评和审批的时间存

在着不确定性，相关技术产品后续商业应用在未来的市场应用和开发中存在着

不确定性。该项研发成果对本公司未来一段时间的经营业绩不会产生重大影响。 

 

一、股票交易异常波动的具体情况  

公司股票于2016年12月8日、12月9日、12月12日连续三个交易日内收盘价

格涨幅偏离值累计达到20%，根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，

属于股票交易异常波动情形。因公司需就股票交易异常波动情况进行必要的核

查，同时向公司控股股东、实际控制人进行询证核查。鉴于核查工作的实际情

况，公司无法在2016年12月13日刊登股票交易异常波动公告。根据《上海证券

交易所股票上市规则》的有关规定，经公司向上海证券交易所申请，公司股票

自2016年12月13日起停牌。 



二、公司关注并核实的相关情况  

针对公司股票交易异常波动，本公司进行了自查，并书面征询了公司控股股

东蓝光投资控股集团有限公司（以下简称“蓝光集团”）、实际控制人杨铿先生，

现将核查情况说明如下：  

（一）公司日常经营情况是否发生重大变化： 

1、经公司自查，公司所处的市场环境或行业政策未发生重大调整，公司生

产成本和销售等情况未出现大幅波动，公司内部生产经营秩序正常。 

2、公司于2016年12月2日、12月7日披露了公司下属控股子公司四川蓝光英

诺生物科技股份有限公司（以下简称“蓝光英诺”）3D生物血管打印项目的进展

情况（详见公司2016-144、148号临时公告）。目前，该项目正在撰写、补充和

完善临床试验申报资料，尚不具备临床试验申请条件。该项目临床研究是一项长

期工作，主要包括I期到III期临床试验，一般所需时间为4至6年，上市后的IV期

临床监测所需时间为3年以上（具体临床试验时间以实际发生为准）。该项目临

床试验申请是否获得受理存在着一定的不确定性，临床试验能否通过审批以及审

评和审批的时间存在着不确定性，相关技术产品后续商业应用在未来的市场应用

和开发中存在着不确定性。该项研发成果对本公司未来一段时间的经营业绩不会

产生重大影响，公司将根据项目的后续进展情况及时履行披露义务。 

（二）公司及公司控股股东、实际控制人是否正在筹划并购重组、股份发

行、债务重组、业务重组、资产剥离和资产注入等重大事项： 

公司控股股东蓝光集团及实际控制人杨铿先生书面回复，不存在涉及本公

司的应披露而未披露的重大事项,包括但不限于并购重组、股份发行、债务重组、

业务重组、资产剥离和资产注入等重大事项。 

（三）是否出现其他可能对公司股价产生较大影响的重大事件： 

1、需要澄清或回应的媒体报道或市场传闻 

（1）2016年12月13日中国经济网刊载了《3D打印血管“扇动”两涨停？蓝

光发展讲故事为减持？》，经公司核实，该报道出现多处不实描述，现澄清如

下： 

①该报道称“早在2015年1月份，蓝光发展就披露了蓝光英诺拟投资3D生物

打印技术的消息。当时，蓝光发展称，项目总投资预计21.5亿。” 

经核实，蓝光英诺拟投资3D生物打印项目投资总额为2.15亿元，主要用于



项目研发涉及的技术开发、软件开发、产品研发等方面。详见公司于2015年1月

19日披露的2015-004号临时公告、2015年4月30日披露的2015-045、047号临时

公告。截止2016年10月31日，公司对3D生物打印项目累计研发投入为人民币5597

万元（详见公司2016-144号临时公告）。 

②该报道称“东方财富网数据显示，到2016年12月25日，蓝光发展将有764

万股解禁。其中，187名中层管理人员和核心技术人员手中的解禁股591万股，

其他六名股东手中的解禁股股数在16万股到38万股不等。” 

经核实，扣减离职人员回购股份后(回购情况详见公司2016-095、127号临

时公告)，预计公司限制性股票激励计划第一个解锁期可解锁股份数量约为650

万股左右。 

（2）2016年12月15日21世纪经济报道刊载了《首入天津后蓝光展露布局环

渤海雄心》，报道提到称“在蓝光的‘千亿计划’中，起步较晚的北京区域欲

做到1/5的份额。” 

经核实，公司目前尚无千亿经营计划；公司北京区域2016年1-9月的签约金

额为12.33亿元，占比为6.42%，公司无北京区域贡献度达到1/5以上的相关经营

计划。如有上述相关战略规划及经营计划，公司将及时进行披露，请投资者以

公司公告为准。 

2、截至目前，公司未出现已披露公告事项取得重大进展或变化之情形，不

存在其他应披露而未披露的影响公司股价异常波动的重大信息。 

（四）其他核查事项 

1、经公司核查，在本次停牌核查前6个月内，公司董事、监事、高级管理

人员无持股变动。 

根据《四川蓝光发展股份有限公司限制性股票激励计划（草案）》（以下

简称“激励计划”）规定，公司以2015年12月25日为授予日，向193名激励对象首

次授予 1908.83万股限制性股票。首次授予的限制性股票的第一个解锁期自首

次授予日起12个月后的首个交易日起至首次授予日起24个月内的最后一个交易

日当日止。上述限制性股票尚未解锁，预计第一个解锁期可解锁股份数量约为

650万股左右。第一个解锁期的解锁条件为2015年度归属上市公司股东扣除非经

常性损益后净利润不低于81,500.00万元、激励对象年度考核分数合格等。近期

公司将按照激励计划规定召开董事会审议关于解锁的议案，在解锁期内为满足

http://finance.sina.com.cn/realstock/company/sz300059/nc.shtml


解锁条件的激励对象办理解锁事宜。经询问公司董事、高级管理人员，其上述

限制性股票解锁后的未来六个月内无减持计划。 

2、公司市盈率与同行业情况比较 

以2016年12月12日公司股票收盘价计算，公司股票的静态市盈率为25.95，

动态市盈率为19.39，沪深两市房地产行业（按照证监会行业分类）A股静态市

盈率（取中位数）为32.45，动态市盈率（取中位数）为24.59。 

公司目前的市盈率与同行业可比公司的市盈率比较情况具体如下： 

指标 公司简称及股票代码 2016年12月12日 

静态市盈率（LYR） 

阳光城（000671.SZ） 16.98 

金科股份（000656.SZ） 22.28 

迪马股份（600565.SH） 36.04 

荣盛发展（002146.SZ） 15.49 

新城控股（601155.SH） 14.71 

上述可比公司平均值 21.10 

蓝光发展（600466.SH） 25.95 

动态市盈率（TTM） 

阳光城（000671.SZ） 21.64 

金科股份（000656.SZ） 19.20 

迪马股份（600565.SH） 47.38 

荣盛发展（002146.SZ） 12.85 

新城控股（601155.SH） 11.90 

上述可比公司平均值 22.59 

蓝光发展（600466.SH） 19.39 

注：上述数据来源于WIND咨询。 

三、董事会声明及相关方承诺 

本公司董事会确认，除前述第二部分涉及的披露事项外，截止目前本公司

没有任何根据《股票上市规则》等有关规定应披露而未披露的事项或与该等事

项有关的筹划和意向，董事会也未获悉根据《股票上市规则》等有关规定应披

露而未披露的、对本公司股票及其衍生品种交易价格可能产生较大影响的信息。 

四、相关风险提示  



本公司郑重提醒广大投资者，有关公司信息以公司在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）以及公司指定信息披露媒体《中国证券报》、《上

海证券报》、《证券日报》、《证券时报》刊登的相关公告为准，敬请广大投

资者理性投资，注意投资风险。 

特此公告。 

 

四川蓝光发展股份有限公司 

董 事 会  

2016 年 12 月 16 日 


